
ANALÝZA ČASOV� ARTIKULACE JANAčKOVY HUDBY A JEJÍ M02N� 

VYU2ITÍ P�I VÝUCE NA VYSOKÝCH ŠKOLÁCH UNIVERZITNÍHO TYPU 

Karel Steinmetz 

Svým příspěvkem bych chtěl hlavně upozornit na potřebu vý
chovy mladých editorů kritických vydání děl českých '1klasiků 20. 
soletí" na muzikologických katedrách univerzit. 

Když vyšel v roce 1978 1. svazek Souborného kritického vy
dání děi L. Janáčka /klavírní dílo/, následující polemika na 
stránkách Hudebních rozhledů zdůraznila, že tak významnému edič
nímu projekt� měia předcházet je� tě hlub�i pfip�ava mj. formou 
velkého množ� t�í � rovedených anaiytický� h sond do vydávaných děl. 
Dnes se projekt pomalu postupně realizuje, ovšem s jeho dokonče
ním /zvl. ve velmi složitých ekonomických podmínkách současno
sti/ se počítá hluboko v 21. století. Mezitím se snad jistě zač
nou realizovat obdobné projekty děl. B. Martinů. A. Háby, M. Ka
beláče a ·dalších. Máme pro toto kvantum práce a tyto časové ho
rizonty připraveny mladé editory? 

Specializovaných odborníkO v hudebně nakladatelské oblasti 
není mnoho, jsou to většinou skladatelé často též s muzikologíc
kým školením /v pfipad! Souborného kritického vydáni děl L. Ja
náčka třeba dr. J. Burghauser, doc. M. Štědroň, doc. L. Faltus/ 
nebo muzikologové zabývající se onou skladatelskou osobností· 
/v uvedeném případě Janáčkem/ jako prof. Vysloužil, doc. Fukač, 
dr. Němcová, dr. Straková apod. 

Kritickou edici by měly, jak bylo řečeno, předcházet hlubo
ké analýzy vydávaných děl. Není pochyb o tom, že editor a zá
rove� ana)ytik musí být co nejlépe vyzbrojen právě hudebně teo
reticky /samozřejmě též hudebně historicky, esteticky, se silně 
vyvinutým kritickým smyslem/. K tomu školené pracovníky mají prá
vě vychovávat univerzitní muzikologické katedry. Student1 by se 
zde měli učit detailně přistupovat k zápisům hudebních struktur, 
tedy k analýzám děl asi takovým způsobem, jak se rokusím nyní 
demonstrovat v následující ukázce analytické sondy do časové ar-

69 



i-... . 

tikulace Janáčkovy hudby ve sboru Potulný šílenec. Ještě � odám, 
že jsem si vědom toho, že pro konferenci zaměř�nou na výuku hu
debně teoeretických disciplín není hudební analýza hlavní pro
blematikou, a proto se zaměřím jen na některé dílčí jevy, se 
kterými se může setkat editor při analýze kinetické složky pro
váděné pouzs pro potřeby vystižení věrného notového �ápisu /me
taznaku/ rytmu, metra, tempa, zkrátka časového průběhu skladby. 

Při analýze se soustředím na sledováni metricko�rytmické
ho dění jak na Úrovni subtaktové /''hloubka metra" v rámci tak
tu, zvláště u taktů složených je důležité stanovit základní met
rickou rovinu a pak ·v případě transakcentací, synkop a tzv. vřa
zených sčasavacích vrstev při neběžném dělení délkových hodnot 
t6nu v rámci taktu/, tak zvláš�ě v rovině nadtaktového členění 
a periodicity /tj. sledování vyšších celků nadtaktové metrické 
Úrovně: pravidelné, symetricky utvářené kvadraturní členění 
apod./. U vokální tvorby si povšimnu zvláště odchylek prozódie 
zhudebňovaného textu ·od hudebního rytmu a metra a pokusím se o 
zdůvodnění Janáčkova osobitého přístupu k hudební deklamaci, na 
kterou pohlížel v podstatě z hlediska fonetického. 

Pfi analýze kinetické sloiky této skladby vycházíme samo
zřejmě z jejího textu. Mírná převaha slav tříslabičných určila_ 
trojdobé metrum v prvním velkém �elku /1.-84. takt/. Páteř �vod
ních šesti taktů tvoří barytonové scilo recitativního charakteru 
na t�nu malé b, rytmicky zcela závislé na prozodii textu /dvě 
stopy daktylské, tfi trochejské a jedna kvalitativně také tro
chejská/. Nad přízvuky taktové Úrovně, vyplyvaj ící .ze stop -
- taktů n�lézá�e přízvuky vyšší roviny na 1. a·�- stopě - tj. 
metrické členění po třech taktech. Na dělení po dvou taktech 
však ukazují náhlé "interjekce" tenorových hlasů s textem "ší
lenec" - tříslabič.ná s-topa umístěná vždy na druh·ou a třetí do
bu v tříčtvrtečním taktu, vytvářející tak čtvrtovou triolu� 
Umístě.ní těchto "interjekcí" do 1., 3. a 5. taktu vytváří spíše 
členění celé šestitaktové plochy na 2 + ·2 + 2 takty. Tento po
cit neurčitosti a ambivalence v čienění /kolísání mezi článko
váním po 2 a 3 taktech/ celého sboru pak pokračuje v dalším prů-

70 



běh u skladb�. Dvě daktylské stopy, vytvářející dva takty v te
norech a v druhých basech /vlasy měl zcu-ch a-né - 3 čtvrtky a 
čtvrtová kvartola s prodloužením poslední slabiky/, transpono-

. k 1 k v tk , t d , h t 
, o 2 b 1 1 . 2 1 vane pa ce em pe ra o psanyc onu es , , ges , c1s , a 

a ne zcela přesná rytmická imitace nejprve v sólovém barytonu 
a po následující tfítaktové " vsuvce" sólovéh o h lasu, rozšiřuje 
tato původně dvojtaktí na tř.ítaktí, která jsou jako celek met
ricky cítěna s přízvukem vždy na první době 1. taktů a snad pří
zvukem ještě větším na první době 2. taktu, zatímco na první do-

-- -- ·--------··-·--

bě třetíh o taktu těch to tr.ojtaktí jP. přirozený přízvuk nižší met-
rické Úrovně 11uměle" zvýrazněn. 

Téměř důsledně sylabické Janáčkovo zh udebnění Balejova pře
kladu Th áku rova textu se promítlo do základní metrické roviny ce
lého prvního dílu skladby, jež je dána hodnotou noty jedné čtvrt
ky. Prozodické přízvuky slabik v textu se většinou kryjí s met
ricky těžšími tóny v taktech a tam, kde tomu tak není, jde zcela 
jasně o skla�atelův záměr, který je možno vždy vysvětlit. Nad 
základní rovinou čtvrtek /čítacích dob/ je v celém tomto dílu 
výrazně patrna nadřazená přízvuková vrstva taktů /zcelovací sča
sovka/ v délce tříčtvrteční noty. Na pozadí této " vrstvy" not 
stejné délky určující vlastně tempo presto /d.= 84/, ·ad 7. taktu 
Mena masso /d-= 60/ a opět Pr�sto.a Meno mosso/ jsou ve skuteč
nosti vnímány všech ny metricko-rytmické odchylky a komplikace 
průběh u časové ��tikulace h udby u této skladby. Ačkoliv ch arak
ter h udby odpo�ídá tempovému označení presto, jež se nepochybně 
v z�ati·uje ke čtvr.tkám /.J = 2 52/, janáčků v ar i gin ální předpis je 
d..= 84. Ovšem zde je jasně trojdobé metrum, vych ázející z prozó
die textu, označené předpisem 3;J a nikoliv l/d. /jednodobé 
metrum/ a členěné na celky nadřazené taktům /trojtaktí/. Nad 
touto vrstvou tříčtvrtečních not je již pak pouze nadtaktová ro
vina přízvuků, vytvářející členění po skupinách taktů, kde mír
ně převažují trojtaktí 
Presto 
3 + 3 
2+2+2 

Menno mosso 
3 + 3 + 3 
2+1 2+1+3 

3 + 3 
2+1 2+1 

71 

3 + 4 
2+1 2+2 . 



-...... • •• &. 

Tato trojtaktí vznikla z dvojtaktí umělou rytmickou imita
cí, kdy druhý hlas nastupoval na druhou /tedy lehkou/ dobu dru
hého taktu patrně proto, aby bylo vice zdůrazněno vždy druhé slo
vo dvojice, jakési ''uměl�" zvýraznění přízvuku, neboi první sla-
bika připadne vždy na těžk:ou dobu /např. 11zcuchané!1·, 11zapráše-

né", "sevřeny 11, ",kho srdce 11, 11 světlušky". "E.Qkl a dech r• apod. I. 
Nejen

.
opakování těchto slnv, ale i nejprve melodický důraz a 

pak tfmto způsobem přízvučné zvýraznění jejich první slabiky ma� 

jí svůj .obsahový smysl .. 

A nyní zaměřím pozornost na některé jevy v� skutečně vel�i 
"jemném předivu" metrických vztahů v subtaktové rovině. O čtvrto
vé triole v prvním� ·tfetím.·a pátém· taktu skladby jsem se už zmi
�oval. TfítÓnová,.metricky. vzestupná sčasovka · v 1. tenorech nava
zuje na podobnou, le�· sestupnou časovku v sólovém barytonu. Vzni
ká tak �tvar

.
o šesti tónech s důrazem /metrickým zatížením/ na 

• .. 

tónu čtvrtém : . 
\ �; 11� 

\ � J l l \ l. � 
. 

. l \ 
Ší-le-nec! ší-le-nec 

Kdybychom chtělf metricko-rytmické dění např. v 7. a 8. tak
tu �i nesmírně komplikovaný výsledný rytmus změny v hybnnsti ''vý
sledné s6asavky" a jakési její neustálé rytmické "zhuštovániu a 
11zředování11 � některých taktech /třeba t. 27-28/ matematicky 
přesně vystihnout pak musíme .trvání jednoho.taktu rozdělit na 12 
díl'ů a i díl_ek _j _e je_dna dvaatťicetinová n�ta v sextole W: "°W 
a tento dílek tr"vá p:ři p.ředep:saném temtu presto /d. = 

. "84/ dvě 
setiny sekundy a při Mono mosso necelé tři setiny sekundy 

72 



čtvrtky J 

kvartoly 4: 3 

duoly 2:3 

trioly na 2 .  
a 3. dobu 

trioly na 1. 
a 2 .  dobu 

o 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

r r 
i---·--·----·· -i:·�---· ---- ·--· 

r i r 
r--·-·- I 

r r 
r--- 3:12.. 

r r 

\ 

r 

r 

l 

r 

I 
I 

! . 
l 

I ·l 
I 
1 
I 
I 

I 
I 
I 

Výsledný součet rytmů kvartol a triol na 2. a 3. dobu, tak jak 
je např. v taktu osmém či jedenáctém, lze nejjednodušším způso
bem zapsat· takto : 

1--- -- -- ---- -- --�-=-3- -- ---· 

i--- - -- - -�l�f. 

� w t n LJJ· 
č 

r�-·------ I 

r-------;\i.� i 

w w 
l'-

r 
t_ __ 

r 

-------·-----. 

r- A.'!.: i! 

lu LIJ w w w 
� X 

r r 
�-i 
r·-·--\ ,r <;,dt;.... ,,...... "� ... ,4,-. 

lIJ [ wr 

UJ 

Z uvedeného je patrno, že drobné nuance v zap1su rytmu pro 
interpretaci nemají praktický smysl. Proto se naskýtá otázka, 
proč vůb�c Janáček pociť�val nutnost odlišit notačně rytmus v te
norových hlasech třeba v 8. nebo v 17. taktu : 

73 

, 



.__ 

\ \ i 1J � • �i,.:l4 � 
zc1T=cffa= ne� 

nebo se-vře-ny-
a v sÓle barytonu v 9. /či tenoru v 18./ taktu: 

1 l l l 
I '?1:1. \ "--./ 

zc'u-cha-né-
nebo se-v ře-ny-

při notaci rytmu ·duol, trio!, kvarto!, kvintol, 
tol se skladatel řídil vždy počtem slabik textu; 

I -!>:l -i i\.·-� --, 

·\ 
\� l l 1 � \ � l • 

11. a 12. takt: vy-ru-dlé, za-prá-še-né 

eventuálně 

.. . . 

sex-

To, že někdy třeba pro tříslabičná slo�a vyhradil v tří čtvrteč
ním taktu časový �sek dvou dob či naopak čtyř dílů, má logické 
zdůvodnění právě tím zvýrazňováním důležitých slabik. Pouze tam, 
kde skutečné rozdíly v jinak zapsaném rytmu byly nepatrné, volil 
Janáček v jednom hlase vždy ten-způsob, který byl analogický tře
ba s jednoznačně utvářeným rytmem v předcházejícím taktu. Proto 
je také v te8orech v 8 .  taktu zapsán rytmus jinak než v barytonu 
v taktu devátem 

1„ j. l · 1 .l l l l }J ( l· � 

vla-sy měl I �--?> I 
zcu-cha-né,-

I t i l 1 
�� 

vla-sy- měl 

. 
I 

I l l l 1 I 
\ "?l�t ,'-..J I 

zcu-cha-né,-

Zm��a nálady dílu B skladby se odrazila ve změně sčasování 
/tj. rytmu i metta i při zachování stejně rychlého �empa/. Celý 
tento díl se skládá ze tfí částí: 
al

.
textové segmenty 2 4  - 26 

b/ segmenty 2 7  - 30 
c/ segmenty 3 1  a 32 

"Jednoho dne .. ... " 

11 Kdo, Ó kde . . . . .
.
. 11 

''I šílenec � nalezl. a .ztratil li 

Klidná "promluva" sólového sopránu /venkovský chlapec/, v 
níž převládají daktylské stopy, vytváří při rxchlém tempu v šes-

74 



tiasminovém ta_ktu dvajdabé metrum 2/J;, jehož základní metrická 
rovina(oť.)je ternálně dělená � � čtvrtka(J) v předcháze
jícím dílu /3/4 takt a tempa J. � 84/ se tedy rovná 252 MM a ta� 
to tempa při změně taktového označení á při ÚdaJi .J = J' znamená,. 
že tep metrických dob ,ft. je 168 Úderů z.a minutu. Osou hudebního 
dění části_!_je sopránové sólo /nápadně zvýrazňující metrické i 
melodické akcenty počátečních slabik a tím i zároveň zvyšující 
význam (zdůraznění) slov i celkovou fonetickou srozumitelnost 
textu, což je Janáčkova tzv. "myšlenková pla.stika"/ ,do něhož 
"vpadají" basy výraznými, metricky vzestupně-sestupnými šesti-, 
pěti- a čtyřtÓnovými sčasavkami - "interjekcemi" mužských hlasů. 
Metrické členění tohoto �seku je 2+2+2,3 a pak 3+3 takty. Na po
zadí pravidelného "rastru" tvořeného arzemi a tezemi ternálně 
členěného dvojdobého metra vytvářejí čtyř- a dvojslabičné stopy 
kvartoly a duoly /tedy Šestnáctiny 4:3 a osminy 2:3/. 

Část b /takty 100 - 113/ tohoto oddílu B je rytmicky i met
ricky dosti komplikovaná. Je to způsobeno zvláště užitím větší
ho počtu simultánně vedených textových pásem. K Janáčkově tech
nice rytmických imitací, jimiž narušuje pr�videlnost členěni 
/např. v předcházejícím dílu této skladby jsou vyt�ářena třítak-

. · '  

tí z dvojtaktí se stejným textem - ono opo.ž"dováf}í
. 

stejného textu 
v jiném hlase vede vlastně ve vokální hudbě k vytváření různých 
metrických pásem/, se nyní přidružují v sólových hlasech texty z 
z původně různých segmentů. 

Proti rychlému tempu části � je tento rytmicky i metricky 
relativně složitý Úsek v pomalém tempu /Adagio J' = 69/. 
Snížením původního tempa v 6/16 taktu /dvě tříslabičné stopy v 
jednom taktu - dvojdobé ·metrum ternálně členěné/ je nyní příz
vučná prozodie spíše trochejská: 
"potkalo ho štěstí, aniž o tom věč:lěl", 

-....., - ""-"' _......,, __.........., - ...., -� 

vyžadující binární dělení. To vytváří v trojdobém metru, pod zá
kladní taktovou rovinou ef. /3/8 takt/ nižší vrstvu šestnáctin. 
Z části a přechází i sem· v mužských sborových hlasech vtíravé 
opakování otázky /v 1. basu ostinátně opakovaná rytmická figurka 

75 

1 



--

kde,' ó. kde?), 
. . 

; I • •( 

které vlastně způsobuje vznik pravidelného členění plo�hy po 
dvoutak tích. Ten

·t� · Ú� �k zpěvu mužských sboro_v_ých hlasů mů žerne 
. 

. . . . . . � ; 

s��le o�načit za ·j�kýsi relikt kvadraturniho a1enění, na je�ož 
• 1 ,, · ·  • •  

pozadí vytváří re�itativní charakter s�lovéh�. sopránu a bar�to-
nú /opě.t na ťón.u -�alé: .b/ zcela nepravi.dei �.é 

.
rytmické Útvary

. 
s 

. · : . ·.·. ; 
. . 

.
. . ,: . . . 

. 
častými triolami a·kvartolami podle počtu slabik /šestnáctiny 

. 
: 

. . . 3:2 a dvaatfic�tiny 5 : 4/. 

vat 
Ve ztrátě štěstí /zlatotvorného �amene/ l�e jistě spatřo-. 

dra�atick� jrch9l c�lého thákurova.textu. Vzr�šený charak-
„ .  . : 

ter ���ot6 děje janáček při �hu�ebn�ní ještě podtrhuje přidá-
ním �i���u ir��ického smi�hu c�lapde

: � celkový extatický výraz 
"sk�ndč)ván.í "  

.
s6asovek s

. 
texte�': "·nalezl a l_tratil_ zlatotvorný. 

kámen!'', stav�jící 
.. na hud�bnosti hláskové instrumentace verše 

z výr a zn ě ním z v 1 á š t ě h 1 á s e k. l. a . l, . I podobně j a k o " 1 " na z ač á t k u 
dal·Š � čás

.
� i · �e-�lovech �' 111_slunc� .� f žilo se, ... obloha byl_ a

. 
zla

tá . . .  hledati ... pokladu/. 
. -

.: . -. · ·!i . 

Tento text je_ v 1. tenorech 3 x opakován /pop�yé a potřetí s 
. . 

. tečkovaným rytmem trochejského metra a podruhé v celém mužském 
s��r� · 

- 1/8 takt/ s vrcholem m�lodickým i metri�kým v n�sledují
ci� 3/8 iaktu, který svým metrickým zatížením.ovlivní následuj_í-

.. . . 

�í dya t�kty. Zde zvlá§tě tříosminoyý souzv�k s ne�vyššim zněj�-
cím

. 
tó

.
nem �i /stejně jako 7 taktů předtím gl/ s textem: "Tak" 

/jenž patří sice již do dalšího segmentu/ je jednoznačně zahrnut 
hudebně /zvl.. metricky/ k předcházejícím třem taktům. 

. . . 
. . ) . . . . 

V závěru. této ukázky .z analýzy kinetické sJ.qžky Janáč\rnv
.
a . . . . . . . " 

. 
sbo�u �otulni šíl�nec se ještě vyslovím k celkovému not�čnim� .. 

._ - : 0 • 
• ' ' � ' • � :" > t • ' • • " • • I , 

obrazu, · jaký by eventuálně měl být v budoucím SKVLJ .. Zde Sftmo� 
• f .  • • . . 

zřejmě nemám na mysli zcela přirozené inovace, nap�. taktového . . . : . 

označení 3/J či podobu tzv. neběžn€ho dělení ry�mických hodnot� 
. 

. 

- kvartoly· 4�3� duoly 2 :3 apod., ale ev�htuál�í �f�d�is taktové-· 
ho označeni· 1 1  J::. nebo i 3/J. a další . z1neny· z· toho vy·cházející . 
Pro co nejlepší �rozumite�nost či pféhlednost komplikovaných ryt
mických �tvarů mohou interpr�ti chápat.jt�ž zcela ve shodě �·Ja-

76 



náčkovým metronomickým Údajem J. = 84/ za základní metrickou ro

vinu /taktovací dobu/ jeden takt, což je vlastně tzv. scelovací 

sčasovka. Potom by ovšem došlo k podobnému jevu, který provedli 

editoři SKVLJ sv. 1, např. v 1. čísle klavírního cyklu Po za

rostlém qhodníčku�Naše večery či v č. 9 tohoto cyklu /V pláči/, 

tedy že by metrické označení bylo l/J . a tři takty byly eventuál

ně spojeny podle ."nadtaktového� členění vždy do jednoho taktu 

3/J. /zůstala by pak každá třetí taktová čára plná a taktové čá

ry mezi 1 .  a 2. a 2. a 3. taktem by pak byly jen naznačeny ča

rou přerušovanou, resp. svislou čarou jen v obou osnovách/. Ačko

liv sám Janáček podobným způsobem později měnil notační obraz 

svých děl, např. u kantáty Na Soláni Čarták rozdíl mezi "prostě

jovskou" a "plzeňskou" verzí, analýzy časové artikulace hudby, 

které jsem provedl v několika svých dřívějších pracích, přesvěd

čivě dokázaly, že poslední verzi Janáčkových skladeb, dnes no-

t a č ně z c e 1 a v žit o u , ne 1 ze měn i t z p ů s o b e m , j a k ý m to u č i.n i 1 i p r á v ě 

editoři 1. svazku SKVLJ. Také v tomto rozboru byla ze struktury 

taktu jednoznačně určena základní metrická rovina dob čtvrto

vých, k níž se také vztahuje velmi rychlé temto Presto, a niko

liv tříčtvri�vých, jež by odpovídalo pomalejšímu tempu vyjádře

nému spíše výrazem "Maestoso". 

Jaké jsou praktické možnosti využití těchto analýz v peda

gogickém procesu na příslušných kctedrách pedagogických a f ilo

zof ických fakult? 

Kromě zmíněné přípravy muzikologů - specializovaných edito

rů /pokud vím, tak se při formulování výukových programů, např . 

na znovuzřízené katedře muzikologie FF UP Olomouc s přípravou 

nových odborníků pro tuto oblast počítá/ se může takovýchto ana

lýz využít i v předmětu 11rozbor skladeb", např. při studiu od

borného učitelství hudební výchovy na pedagogických fakultách v 

7. a 8. semestru. Zde je ovšem namístě připomenout, že se v tom

to předmětu jedná jak o rozbory strukturální /samozřejmě všech 

složek a stránek hudebního projevu a ne pouze o jejich dílčí čá

sti, v tomto případě zaměřených pouze na časovou art�kulaci hud

by/, tak i obsahové /vždyt jde o komplexní analýzu/. Ovšem již 

77 

l 



�-

vzhledem ke stavu výuky hudebně teoretickým předmětúm /zvláště 

ve vztahu k problematice kinetické složky hudby, která je zcela 

ve stínu harmonie, event. kontrapunktu a hudebních forem/ je 

nanejvýš vhodné věnovat přiměřeně větší pozorno5t právě průběhu 

kinetické složky v dílech našeho 11klasika11 hudby 20. století. 

7 8  


